
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 557 - 20 DE OUTUBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 20 DE OUTUBRO DE 2020

ATA



3BIO GUAPIMIRIM20 DE OUTUBRO DE 2020



174 BIO GUAPIMIRIM 20 DE OUTUBRO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM20 DE OUTUBRO DE 2020



176 BIO GUAPIMIRIM 20 DE OUTUBRO DE 2020

DECRETO

DECRETO Nº 1687 de 20 de Outubro de 2020.

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
552.000,00 (Quinhentos e cinqüenta e dois mil reais e zero cen-
tavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

Suplementação    
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.21 08.244.0041.2.140 33.90.39 425 1.311.19 2.000,00

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.30 155 1.213.99 500.000,00

02.01 04.122.0002.2.001 31.90.94 27 1.001.99 50.000,00

TOTAL 552.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suple-
mentar autorizado no artigo anterior a seguinte redução orça-
mentária:

Redução     
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.21 08.244.0041.2.140 33.90.36 424 1.311.19 500,00

02.21 08.244.0041.2.140 31.90.16 421 1.311.19 1.000,00

02.21 08.244.0041.2.140 33.90.14 422 1.311.19 500,00

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.39 157 1213.99 500.000,00

02.01 04.122.0002.2.001 31.90.11 22 1.001.99 50.000,00

TOTAL 552.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 20 de Outubro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

LEIS

LEI Nº 1203 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica 
Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPI-
MIRIM, por seus representantes legais aprova, e Eu, sanciono 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de RUA JOSE DE AGUIAR a antiga 
Rua 1 (um) do loteamento Granjas Ideal, situada no Bairro 
Parada Ideal, CEP: 25942-696.

Parágrafo Único: o Poder Executivo providenciará a coloca-
ção de placas indicativas contendo a denominação no "caput" 
deste artigo, bem como a devida comunicação à Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos empresas de Telefonias e 
de Energia (ENEL). 

Art. 2º - Esta presente Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Guapimirim, 20 de outubro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Ementa: denomina logradouro público e dá 
outras providências.

LEI Nº 1204 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica 
Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPI-
MIRIM, por seus representantes legais aprova, e Eu, sanciono 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de RUA FABIO CESÁRIO DE SA-
LES SILVA, a RUA PROJETADA da Travessa da Rua Espe-
rança, localizada no bairro Parque Santa Eugênia.

Ementa: denomina logradouro público e dá 
outras providências.



7BIO GUAPIMIRIM20 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 406 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

EXONERAR A PEDIDO a Senhora Luciana Garcia Brisson Si-
liprandi, do Cargo de Diretora Geral da Escola Municipal Maxi-
mino José Pacheco, da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Guapimirim/RJ. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 05 de outubro de 2020.

Guapimirim, 20 de outubro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira                                            
  - Prefeito Municipal -

Parágrafo Único: o Poder Executivo providenciará a colocação 
de placas indicativas contendo a denominação no "caput" deste 
artigo, bem como a devida comunicação à  Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos empresas de Telefonias e de Energia 
(ENEL). 

Art. 2º - Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Guapimirim, 20 de outubro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 405 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
 
ALTERAR a portaria 2459 de 26 de fevereiro de 2019 publicada 
no BIO nº 194 de 16 a 28 de fevereiro de 2019, que designa 
colaboradores para exercer a função de Fiscal de Contratos 
Firmados da Secretaria Municipal de Cultura do Município de 
Guapimirim/ RJ.

SUBSTITUIR o colaborador Roger da Costa Godoy (128937-
12) e DESIGNAR as colaboradoras abaixo citadas para exercer 
a função de Fiscal de Contratos Firmados da Secretaria Munici-
pal de Cultura do Município de Guapimirim/ RJ:

Nome Matrícula 

Lara Seixas Bernardo 1367237-13

Francinele Correa Saraiva de Oliveira 124699-11

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 19 de outubro de 2020.

Guapimirim, 20 de outubro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

EDITAL

Memorando Nº 314/2020/SMF.

EDITAL N.º 0186/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA   20/10/20      27122-5 R$      2.666,34

BRASIL S/A  FPM   20/10/20      70422-9 R$     181.757,11

BRASIL S/A  ITR   20/10/20      70506-3 R$       1.222,37

BRASIL S/A  FUNDEB   20/10/20      42854-X R$    1.312.335,62

C.E.F    CUSTEIO   20/10/20     624009-0 R$       25.800,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

20 de Outubro de 2020.
                                                     
André Luiz de Oliveira Soares

Secretário Municipal de Fazenda
Mat: 1367658.22

                                                                                



178 BIO GUAPIMIRIM 20 DE OUTUBRO DE 2020

LICITAÇÃO



9BIO GUAPIMIRIM20 DE OUTUBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-10-20T16:05:01-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




